nio tenui comprehendere valeā/aut arido
breuiq; sermonis eloq; complecti. **D**icā
tamen aliqd ne de silentio nostro gaude/
at super nos inimicus. **E**t teneam? in
primis/nullū proprietate dictū miracu-
lum ab alio q̄s a deo posse creari/qm̄ sol⁹
est qui sup oēm causarū naturaliū cursu;
et ordinē dñatur. **N**on piudico tamē pri-
uilegio humanitatis xp̄i singularissimo.
Ne qz enī demonioz/neḡ angeloz/neqz
spate cōplexionis/nec astroz nec huma-
ne imaginis/quasi miraculoz factricem.
Avicenna.iij.sui de anima posuit. Lāte
virtutis sunt vt vel creeſt aliqd/ vel absqz
certo causarū naturaliū concursu formet.
qzuis plerūqz tā secreto celeriqz fiat motu
hmōi causarū applicatio/q̄ actio que na-
ture est miraculo deputetur/presertim ab
indocis et in philosophia ceterisqz artibz
parū eruditis. **A**mplius scire puenit q̄
sicut apud hoīes moris est q̄ in attestato
ne litteraz/sigillū appendit vel apponit
signum propriū/non aliter de' miraculo
ru verorum opatōez veluti sigillū et signū
propriū inducit in robur veritatis illius
quā iubet credi et nulla vñqz inuocatōne
miraculoz conditor sit vel erit in ope mē
doso/quin reclameret et quin p scripturas
sacras/p prophetias/p reuelatōez vel alie
illam salutatē non esse credēdam edoceat
Deus enim veritas est, seipm̄ negare non
potest. **M**ultorū siquidē et inter alios (vt
opinor) Augustini sententia fuit/deum p
malos nōnunqz mirabilia opera ri. et hoc
non vt sit falsi testis/absit.sed in damna-
tionē tam illius qui facit/tam illorū qui
seduci et erroribus excecarī meruerūt. **E**t
quādmodū dicunt de antixp̄ ad pbatō
ne; electoz. **U**n̄ apl's sine caritate mōtes
posse trāfferri nō.negat prie. **L**horin. viij.
Et de nouissimo die aiebat xp̄s. **M**uli di-
cent mibi in illa die. **D**ñe nonne in noīe
tuo pphetauimus. et in noīe tuo demonia
eiecimus. et in noīe tuo virtutes multas
fecimus. **E**t tūc cōfitebor illis/ q̄ nunqz
noti vos. **D**ath. vij. **E**t de phitonissa/ et
Juda satis cogens est argumētū. **H**ec
ita qzuis se haberēt q̄ mendaces mira-
culi autor esset de'. nunqz tamē sigillum
propriū sic falsari/nunqz eo abuti in mē-
dacio fineret/quin et reclamaret et cōtradi-
ceret. **A**lioquin quō eidem crederet plus
q̄s pricipi qui falsarias lrās sigillo suo cō-

signari scienter et absqz villa cōtradictōne
pmitteret: **E**x his quātū estimo videre
possimus/crendā esse in xp̄o diuinita-
tem,quia deus ipse ad huius rei affirma-
tionē/autor fuit miraculi hodierni/ cete-
rorūqz plurimoz. **E**t deus nō solū nō re-
clamauit/phibens ne talibus credere. sz
per os omniū prophetarū et gentiliū sibil-
larū/hec oīa longe ante predicta sunt/lau-
data et approbata. **S**up hoc legat dñm.
Armenicoz. **E**t Nico. de lyra. in questione
cōtra iudeos. **S**cotū.q.ij. pl. **E**t Bragd.
vbi supra. **E**t sup oēs Aug. in illo quē cō-
stituit de ciui. dei dici. **C**um igit̄ asserūt
increduli/facta ab hoīibz puris miracula.
negabimus si de principali autore fiat as-
serio/si de ministro miraculi dicūt dūta-
xat/fatebimur. **N**e qz enī eos audiendos
puto. qui in omnibus hmōi historijs/fidē
negant. **I**n cuiuslibz equidē grauisqz teme-
ritatis est/alteri nō adhiberi illā quā sibi
rōnabilem prestari vellent credulitatem.
Cubinde cum sciscitatur a nobis. cur
nō deos pari modo affirmam⁹? agra ē et
premissis responsio. **I**lla quippe mirabi-
lia/vel non adhibita sunt ad astrenduz
diuinitatē in facientibz sicut de prophetibz
aplis ceterisqz viris iustis constat. **V**el si
hoc aliqui neqz simi et demonū familiares
execrabilis supbia rapti intenderint/deus
palam cōtradicit. tum p prophetas et reuela-
tōnes. tum p naturale dictamē insitū insi-
nuans nō esse credendū deoꝝ pluralitatē
cōclamansqz oēs deos gentiū demonia/
magosqz et ariolos execrans. **V**ides in
decur dānaberis/antīp̄o miracula faci-
enti adherēs. et christian⁹ saluabit̄ christū
cōfitens miracula opantem. **A**ffert et ostē-
dit vtero signū regis summi. sed illi tāqz
falsario/p diuinās scripturas cōtradic̄.
multiplex isti supaddit̄ pphetaꝝ approba-
tio. **R**es igit̄ tota ad hoc credit̄/q̄ mira-
culū xp̄i hodiernū ceteraqz/scripturaꝝ au-
toritate addita et alijs circulantibz/signa
sunt et argumenta sue diuinitatis suffici-
entia quidē pro fide gignenda souēda at
qz nutrienda/nisi affectōis obster pueris-
tas/propterea dicebat. **O**pera que ego fa-
cio testimoniuꝝ perhibent de me. **E**t nisi
opera ego fecisse que nemo aliis fecit/
peccatiū non haberēt. **R**atio quia iam nō
credendū fuisse ip̄m esse messyam quem
D 2

Berino in dominica. xix

prophete pronūcianerūt talia sa turū miracula. Tamē illa argumēta euidentia cē non ponimus fidei. Itaq̄ iam nō crederemus sed scirem⁹. Tamē donū mercesq; fidei euacuareſ. Tamē vt bonaētura arguit. ih. sen. disti. vñ. totius orbis xp̄o credi dīſlet. Ap̄los insup qui miraculis interfuerunt. impossibile fuisset de fide plusq; de questioē euidēte vel mōstrata dubitas se. dubitauerūt tamē et vacillauerūt in hora dominice passiōis/ in qua etiā miracula coruscabāt. nam petrē sc̄isse sunt. terra tremuit. sol obscuratus est tē. Recordari etiam poterāt hodierni miraculi qđ faciūt surerūt paraliticus ilico surgeret et tolleret grabatū suum et iret in domū suā. Sc̄ens libensq; multa pretero quia non est op̄ fidē quasi nouellā/ scrupulose discutere/ quā tot sanctissimi/ viteq; integeri/ me viri/ cōstantissima assertōne etiā vsq; ad mortes durissimas cōfirmarūt. Nec oī no miraculis innitamur scientes iudeos increpatos a christo. Veneratio prava et adultera signū querit. Math. xij. Et p̄me Lorin. xiiij. Ap̄ls talia infidelib⁹ dari in signū ait/ non fidelib⁹. Quāobrem si etas nostra/ fidei et moris inops/ miracula beat incredulitat⁹ nostre signa sunt. et dāna tōis (nisi melioremūr) iudicia. Porro de artibus magicis hoc sub compēdio habeto te. p̄m copiosam. Guili. parisien⁹ traditō nem/ qđ in figuris et sculpturis imaginib⁹ characteribus signis impressionib⁹ verbis carminib⁹ et in ceteris quib⁹ vtrūq; malefi ci/ nulla virtus est penit⁹ quale predicat. sed hec singula/ demones fieri docēt/ tāq; sacrificia quandā diuinitatē sibi inesse p̄ fitentia. necnō tanq; signū propriū et sigillū/ sui pacti rememoratiū/ quo adhito/ pacta que pmiserit deus adiplent.

Dostquā terne ca/ lumnie incredulorū sup miraculo soeuā gelij hodierni misterio/ vtrūq; respōsum est/ accipite si placet triplice ex his consideratōem. Prima quēadmodū iudeoz principes et plati/ ex ignorantia sue theologie/ xp̄m eis promissum negauerūt. miraculaq; abiecerūt. propter qđ remittebat eos xp̄s ad scripturas dicēs. Scrutamini scripturas ille enī testimoniū phibent de me. Jo. q̄nto. Simili modo ex ignorātia nostrae theologie/ multi etiā vtverendū est

de p̄ elatis/ antīxp̄ suscipiēt. cīdēq; et miraculis suis adhērebūt. Qx si ita est immo qz ita est certissime cōstat illos antīxp̄ p̄ cursorēs esse potissimos/ q̄ studiū theologie qđ est scrutinū scripturarū impediūt. aut eius p̄motōem implere sicut tenētur despiciūt. Secunda cōsideratio. Qx ad hoīs alicui⁹ canonisatōem/ aut cuiuspiā doctrine autorisatōem/ insufficiēs est per se/ miraculoꝝ ostensio. nisi in canonisando/ vite sanctitas irrep̄hensibilis indiceſ nūi insuper doctrina approbāda/ vere fidei nullatenus aduersari censeat. Maliquippe miraculis vt iudas alij coruscāt. Hanc ob cām inter ceteras ne boni viri q̄ taliū autores nō sunt p̄ctōres reputētur. Cum dicat August. sup Joh. Vos dei famulos nō miracula. sed sola caritas facit. Aliā notavit causam Bonauētura. ij. sen. vbi prius/ vt boni facere miracula parui pendēt cum malis hoc cōueniat. Un xp̄s aplis. Nolite inq̄t gaudere q̄ sp̄us vrobis subiūciūt. gaudete autē q̄ noīa vestra scri pra sunt in celis. Luce. x. Culpabilis ē ita q̄ nimia videndoꝝ aut faciendoꝝ miraculoꝝ cupiditas/ et nōnunq; in supstitionē traducit et errorē. Tertia cōsideratio Artes magice/ ad quas astronomie et medicina maxima p̄spectat/ rōnabilit̄ sub intermissione mortis vetite sunt. nō id est in illis demones adorant et tanto damnabilius quāto p̄ verba diuinaz et orationes sacras hmōi cultus exerceſ/ quinetiā ideo prohibite sunt qz fides salubris/ has per artes impugnat̄ quasi p̄ sophisticaſ q̄sdaz argumentationes que apparentiā vero ū miraculorū gerūt. existentiā vero nullam habent. vt falsa/ aut si vera sint non illam quā pretendūt et approbatōe sua deficiat. Dacten⁹. R. p. hereticis respōdimus q̄ concūmaciter altercant̄ diuinitatē in xp̄o nō posse cōcludi p̄ sacrā euāgelij hodierni historiam. Nec p̄ peccatorū dimissiōz. nec p̄ reuelatōem cogitatōnū/ nec postremo p̄ miraculoꝝ opatiōem. Nunc cursus ad euāgeliā domuz nostrā reuertamur et pio cordis studio collaudemus primo xp̄i clementiā. quia lese maiestatis reum et peccatorū catenis vincūt cōfestim absoluit. et nos similiſ absolui postulemus. Q̄tremiscam reuereamurq; ei sapientiā p̄nitiaz/ quia occultissimaz etiā cogitatō nū inspectoſ estret in euāgeliō audiūm⁹.

Hinc Boetius. **V**aga nobis est si dissimulare non vultis necessitas induita probitatis: cum enim oculos agitis iudicis cuncta cernentis. **E**rubescere quoquo illa cernente deo pagere a quibus desisteres hoie inspiciente. **V**abeat apud te tantum honoris et timoris dei vultus/quantum viri. **L**ege humiliemur sub potenti manu dei christi et in nosbris necessitatibus eam innocemus. penes quam residere omnem egreditudinem corporalium et spiritualium curationem inspicimus. **F**ugiamus denique malorum consortia. a iaduertentes quoniam paraliticus post curatorem secedere a blasphematoribus inde in domum suam pergere iussus est. **V**ade inquit. et. **A**ltuero firmo pede ambulante inspectantes amici quid putas egerunt? **H**resum sicut stutu stupore attoniti/ nec aspectui primo bene creditur. defigunt in eo oculos et huius tant ne falsa ludatur imagine totiusque videlicet pererrant. **I**n recognita tandem riunt amplexus strungunt peccatum et marcidis olim manibus oscula figunt. **I**nterea autorem sanitatis ac modum queritant. quo cooperatio christi maiestas in celis attollit. et era turari videlicet audiendo gratulandoque non possunt. **I**ta inquit euangelista ut admirarentur oculi et honoraret deum dicentes/ quod non quod sic vidimus. **P**remu paraliticus quod turbaz suam vice subiit. dominum subiit. tamen memor quia post curatorem suam sibi christus impetravit dices. **V**ade inquit in domum tuam quod fuit thema. tanquam eidem in his verbis/ ut testatum coprobes et roboratum penitus vade. **V**ade in hac fortitudine tua. **J**udicium. vi. **L**uke. xvii. **V**ade quia fides tua te salutem fecit. ut in iure non excubes sub diuino expositus. vade in domum. **V**ade in domum tuam. qd. Regum. xiiij. qm dñs erit prectio et obumbraculum dei ab eis. et in securitate et in absconsionem a turbine et pluvia. **C**herba sunt Isa. Ix. iiiij. **D**enique alieno ne tecibus medici tati deditus/ sed vade in domum tuam non alienam sed tuam. prouer. et hoc. v. **S**ubtrahere pedem tuum de domo proximi tui. et. xxvij. **D**omum fratris tui ne ingeriaris in die afflictionis tue/ contra illos qui discunt penetrare domos/ ad modum impudicarum viduarum quas reprobatus apostolus prius ad Timoth. v. Et quod ab afflictis proximis dona petunt ut in ocio laute riuant. spretores illius moniti. **P**ane tuo vescere liber eris. propterea benedictoris expes quod dicitur.

Labores manus tuarum quia manducab beatus es. et. **E**t hec quidem de sensu historico tanquam fundametalia dicta sint. **S**upradam allegoricum sensum/ finem quem dominus nostra ecclesia signare dicebat. **L**et si at oratio exhortativa et in ecclesiasticos negligentes innectuia. **I**nter seuenites turbidosque aereaque potestatu ac spiritualium ne quicquam insultus/ inter crebra periclitantis mundi discrimina/ summum architector **J**esus domum struxit eternis basibus stabilitam/ quod cunctibus in ipsam esset in domum refugii/ in asilum protectoris tutissimum. et extra quam imminent certus interierit. **H**uic domini ecclesie nomine indidit/ cuius fundamentum est petra fidei solidissima/ nec in se riporta aduersus eam prualebitur. **M**ath. xvi. **D**escendit pluvia heresum. venerunt flumina errorum. irruerunt venti persecutorum in domum illam et non cecidit. Fundata enim erat supra firmam petram. **M**ath. xv. **H**anc describit Salomon edificata a sapientia septemque columnis excisam. quod sunt septem spiritualia dona seu virtutum universitas. quibus fulcira subsistit. **L**ege paraliticus prout audistis in hanc domum iubef accedere/ vade inquit **J**esus in domum tuam. **E**t quis iste paraliticus. **R**. p. **G**ane genitivus humanum/ quod a originalis crimis paralysim/ sensu vere credulitatis et bone operationis motu privatum est. ita ut domum hanc suam/ per se nequret ingredi. nisi eidem privum sanitatis conferretur. qua prestita per salutatem animarum **J**esum/ tulit grabatum vestisse legis in quo non erectum erat sed prostratum/ depresso. nihil enim ad perfectum adduxit lex Hebreorum septimo. **D**einceps in domum salutifera credulitatis et noue conuersationis que domus ecclesia est introiuit. **S**ed perpende quod prius nudus synagoge tectum quia primus velata scripture veteris mysteria reseratur et ita a quatuor defert ante christum/ quia per quatuor euangeliorum voluntina/ ad christi cognitionem inclinat. **O**nuuis autem domus ista/ sit generaliter omnium in una vera christi fide coadunatorum/ vestitatorum tam nomine illo quasi antonomastice dicitur/ quos duces in ea custodes et speculatorum summus paterfamilias instituit. **U**nde eos et non sic passim alios ecclesiasticos appellamus. **A**d istos presens conuertenda est oratio ut solliciti sint in suaz ecclesie domum regere. ne ex ipsis absentia

Herino in dominica .xix

domini detrimentū incumbat. Quib⁹ intrōgressis officio triplici eos fungi necesse est ut sint spēclatores. ut sint patres seu pastores ut sint ianitores. Speculatorēs siquidē ad explorandū insidiasq⁹ declinandū. Zech. iii. 2. xxvii. Fili hominis speculatorē dedi te domui israel. Sequit⁹ si speculator viderit gladiū venientem et nō insonuerit bucina et populus se non custodierit et venerit gladius et tulerit de eis animā sanguinē eius de manu speculatoris requirā. Herienda nimis et ecclesiasticis speculatoribus formidanda hec cōminatio. cui similis habetur. iij. Reg. ij. Lustodi virū istum qui si lapsus fuerit erit anima tua pro anima illi? Deberet insup ianitores esse ad claudendū sapienterq⁹ aperiendū instar xpī. q̄ et templo tāq⁹ ianitor elecit vendētes et emētes q̄ et alibi se esse hostium asserit p̄ quod siq⁹ introierit saluabit. Amplius eos esse conuenit patres seu pastores ad fouendū gregē spūaliterq⁹ pascendū. Jo. vltimo. Simō amas me pasce agnos meos. Et mat. xxiiij. fidelis seruus et prudens quē constituit dominus sup familiā suā ut det illis cibū in tempore. Sed heu q̄ versa omnia: Vade nūc precor in domū ecclie/ circūduc paulisper oclōs. et in locis aliqb⁹ quē ibi speculatorē/ quale ianitorē. quale deniq⁹ pastore in ueneris manifesta. Vidi- sti? Quid stupes? Quid attonitis oculis stas? Scio prorsus/ scio. q̄z horrenda te monstroꝝ imago et abominandū desolatiōnis portentū exterruit. Ha velut prelati abscesserint aditū arisq⁹ relicis. ut maro ait/ in eoz loca subisse intuit⁹ es. Ceca ignoratiā pro exploratore. Timidā ignauiam pro ianitore. Rapacem seuiciā pro pastore. O miserabiles et sufficientib⁹ nū. q̄z lachrymis deplorandas/ nostre dom⁹ vices. Ecce in pmis q̄z pessima oīm ex ploratrip statuta est ignoratiā/ q̄ et temeritate precepis est et elatōe turgēs. Grecū enī pueriū est ut ait Hiero. in ep̄la de melchi sedech. Ecce enī impiria cōfidentiā/ eruditio timorē causat. Si eurgant hereses si puerarūz dogmatū gladiū iaciant. si errores cuneatim erūpant/ nō clanget bucina nō os aperiet/ ceca quippe est/ nec ab ini- micis secernit amicos/ arma nō videt aduersa/ nec verillorū signa cognoscit. Hinc fit ut simplices et plerūq⁹ litteris seculari-

bus/ inflati a pestiferis errorib⁹ rapiātur. seducātur obruant. Quot putas hāc ob causam hereticos esse de his qui specie te- nus in ecclia conuerant. Horresco mēo- rans/ hoc vita mōstrat/ voces hoc sacrile- ge indicāt/ q̄s interiuia epulas et zuniā impudēter euomunt. Illic sub ioci specie hereses effundūtur cū nullus in fidem ca- dat iocus. Ubi cōtra theologos/ totū iur sententijs et irrisorijs interrogatiōib⁹. Eo tunc de sacris bonis disputaſt in tēpus nostrū vere inciderit illō. Persū de roma- nis. Post prandia querut romā de satur quā dia poemata narrant. Theologia ab eis stultiloga nōatur. et que sola aut pri- cipalis in arce locari debuerat. tāq⁹ specu- latrix sagacissima et in cōpatōe ei⁹ quenīs alia ignorantia dari potest/ in ima dehici- tur/ calcatur/ reputat p̄ orbiū ingens. qne- tiā si fama nō mentit⁹/ prelatoꝝ nonnulli (quod vir credere ausim) stulticie palam arguunt homines theologie operā impē- dentes. quasi ipsa res sit fatua. inutil. san- tastica. theologie inquit. ergo fantastic⁹. O nefandas diabolicasq⁹ voces et pdit⁹ simis autoribus suis simillimas. Op̄u- trida ora/ ferro cauterisanda. que tā spur- cideum verbū expuerūt. Ista certo nō irri- sio est. sed mera blasphemia. et hec igne et fer- ro extermināda essent. p̄sartim in platis q̄ de necessitate salutis fidem explicite scire dñt p̄suadere insup et contra hereses si pullu- lāt acrit sapient⁹q⁹ pregere. Tremēda hec talib⁹ vera tñ sentētia. Neḡ enī domū suā prudenter instituisse xp̄s. nisi ad illi⁹ con- tra hereses vastatrices tuitionē quosdam obligasset. Quos autē alios ex officio ma- gis astrictos reperies. Potēs sit (inquit apostolus de ep̄o) hortari in doctrina sa- cra et eos qui cōtradicūt arguere. ad. Titū primo Probat hoc durād⁹. iij. di. xv. Au- dent tamen eoz aliqui (put fertur) a theo- logie studio hoīes deterrere. O fides o re- ligio. Et miramur igit̄ si ecclia stica dom⁹ pturbaſ. si spirituali tempaliq⁹ incommo- do quaſiaſ. quādo et specula theogiam precipitant et in eius locū domina igno- rantia sublimat̄. propterea inq̄t ipsa. La- ptius duct⁹ est popul⁹ meus quia nō ha- buit scientiā. Isa. v. Sciam loq̄t̄ur spūa- lem diuine legis/ nō animalē et mundanā que aut iudicare de porcīs (sicut ait Anti- fiodorens) aut de pecunīs numerandis